
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE
SETTORE 01 - RISORSE UMANE E STRUMENTALI E SERVIZI GENERALI DI  

FUNZIONAMENTO

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/02/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 71

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1914 del 25/02/2022

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONTRATTO.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;

VISTO il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”;

VISTA  la  D.G.R  n.  299  dell’11.08.2015  avente  ad  oggetto  “Settore  Protezione  Civile  – 
Provvedimenti”, con la quale è stata istituita l’Unità Organizzativa Autonoma “Protezione Civile”;

VISTO  il  Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 180 del 7 novembre 2021 recante 
“Regolamento  di  riorganizzazione  delle  strutture  della  Giunta  regionale.  Abrogazione 
regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3” con il quale il Dipartimento Protezione Civile è 
stato  riorganizzato  in  tre  settori  e  contestualmente  il  dott.  Fortunato  Varone  e  l’ing.  Antonio 
Augruso, dirigenti di ruolo della Giunta della Regione Calabria, sono stati assegnati al medesimo 
Dipartimento;

VISTO il D.P.G.R. n. 192 del 8 novembre 2021, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento “Protezione Civile” al dott. Fortunato Varone;

VISTO il D.D.G. n.11693 del 17.11.2021 di conferimento  dell’incarico di reggenza del Settore 3 
Logistica, previsione ed allertamento ed ad interim del Settore 1 Risorse umane e strumentali e 
servizi generali di funzionamento all’ing. Antonio Augruso;

VISTA la  D.G.R.  n.  36  del  31  gennaio  2022  di  approvazione  del  Piano  Triennale  per  la 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024;

VISTA la L.R. n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022-2024;

VISTA la L.R. n. 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2022-2024;

VISTA la D.G.R. n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022–2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);

VISTA la D.G.R. n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTO  il  Decreto  legislativo  del  23  giugno  2011  n.  118  -  "Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento all'art. 53;

VISTO il  Titolo II  del  Decreto legislativo 118/2011 integrato dal  Decreto legislativo 126/2014, 
all’art.20, commi 2 e 3;

VISTO  il  Decreto Legislativo n.  50 del 18 aprile 2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture";

PREMESSO CHE:

CON la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per sei mesi, lo 
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, successivamente prorogato con varie delibere del 
Consiglio dei Ministri sino al 31 marzo 2022;

CON Ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020, n. 
631 del 6 febbraio 2020, n. 633 del 12 febbraio 2020, n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



febbraio 2020, n. 638 del 22 febbraio 2020 e n. 639 del 25 febbraio 2020 sono stati individuati gli  
interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  relazione  all’emergenza  relativa  al  rischio  sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

CON OCDPC n. 631 del 27/02/2020 è stato nominato soggetto attuatore, per il coordinamento 
delle attività poste in essere dalle strutture della Regione Calabria, competente nei settori della 
protezione civile e della sanità, ai sensi dell’art. 1 comma 1 del OCDPC 630/2020, il Presidente 
della Regione Calabria;

CON  Ordinanza  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  2  del  5  marzo  2020  il  Dirigente 
Generale del Dipartimento “Tutela della salute e Politiche Sanitarie” ed il Direttore pro tempore 
della U.O.A. protezione civile sono stati individuati quali delegati del Soggetto Attuatore OCDPC 
n. 630/2020 degli interventi urgenti legati all’emergenza da Covid-19 di cui all'art. 1 comma 1 
dell'OCDPC  n.630  del  3  febbraio  2020  e  successive  disposizioni  emergenziali,  e, 
successivamente, con Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 50 dell’11/06/2020 di 
integrazione dell’ordinanza n. 2 del 05/03/2020, il dott. Fortunato Varone è individuato, tra l’altro, 
quale Soggetto Delegato del Presidente della Regione Calabria – nella sua qualità di Soggetto 
Attuatore ai sensi dell’art. 1, comma 1 dell’OCDPC n.630/2020;
 
PREMESSO, ALTRESI’, CHE con Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 72 del 30 
ottobre 2021, il dott. Fortunato Varone è stato confermato quale delegato del Soggetto Attuatore 
per l’emergenza COVID-19;

CONSIDERATO CHE

 Nell’ambito della campagna vaccinale il Commissario Straordinario per l’emergenza Covid-19, 
Generale Francesco Paolo Figliuolo, ha indicato numerose direttrici e priorità, per assicurare 
in primis la massima protezione delle persone più esposte alle malattie da Covid19, attraverso 
azioni capillari sul territorio. La capillarità è assicurata localmente dalla collaborazione tra le 
Regioni, la Protezione Civile e il Ministero della Difesa;  

 In particolare, il Ministero della Difesa, per il tramite del predetto generale Figliolo, attesa la 
recrudescenza  della  pandemia  a  decorrere  dal  mese  di   novembre  2021,  ha  messo  a 
disposizione della regione Calabria, sin dalla prima decade del successivo dicembre 2021, 
alcuni team denominati Presidi Vaccinali Mobili Difesa, costituiti di massima da un medico, due 
infermieri  ed  un  autista,  i  quali  operano,  integrati  nei  servizi  sanitari  regionali,  al  fine  di 
procedere prioritariamente con la vaccinazione booster dei soggetti fragili, specie nei paesini 
dell’entroterra calabrese;

 Stante la necessità e l’urgenza del Dipartimento Protezione Civile di  fornire un servizio di 
accoglienza (pernottamento e fornitura pasti) ai militari coinvolti  nei Presidi Vaccinali  Mobili 
Difesa  per  la  somministrazione  delle  dosi  vaccinali  alla  popolazione  calabrese  presso  le 
strutture alberghiere che insistono sul territorio calabrese e che hanno manifestato per le vie 
brevi la disponibilità dal 29 novembre 2021 fino a cessate esigenze, si è proceduto a espletare 
una indagine di mercato per selezionare gli operatori economici disponibili a fornire il servizio 
di che trattasi;

 All’esito di  detta indagine, sulla scorta delle necessità alloggiative man mano emerse, due 
sono le strutture alberghiere risultate necessarie alle esigenze di che trattasi, territorialmente 
baricentriche, per le aree Nord e Sud della Calabria:

-  Hotel  Europa  –  Vela  Immobiliare  S.r.l.,  deputata  ad  ospitare  il  team  messo  a 
disposizione dell’ASP di Cosenza;

-  Hotel  Vittoria s.a.s.,  utilizzato per  ospitare il  team messo a disposizione dell’ASP di 
Reggio Calabria;

CONSIDERATO CHE

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- L’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo periodo prevede che, nella 
procedura di  cui  all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016, la Stazione 
Appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto 
equivalente,  che contenga,  in  modo semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il 
fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti;

- L'art.  192 del D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
prescrivono l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con 
il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in 
materia di contratti delle Amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

- L’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 consente che “il contratto è stipulato, a pena di  
nullità  (...)in  caso  di  procedura  negoziata  ovvero  per  gli  affidamenti  di  importo  non  
superiore  a  40.000  euro  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o  
strumenti analoghi negli altri Stati membri”

- L'art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D.lgs. n. 56 del 
19 aprile 2016, statuisce che: "Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva 
la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo  
35, secondo le seguenti modalità:  a) per affidamenti  di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta“;

- L'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, 
fermi  restando gli  obblighi  di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto e di  negoziazione,  anche 
telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro;

- L’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 2020, modificato da 
ultimo con il DL 77/2021, prevede che, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio 
del  procedimento  equivalente  sia  adottato  entro  il  31  dicembre  2023,  la  SA  possa 
procedere in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

- L’art.1 comma 2 della Legge 120/2020, per come oggi vigente, in riferimento alle procedure 
per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione 
all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia consente l’”affidamento diretto per lavori 
di  importo  inferiore  a  150.000  euro  e  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In 
tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione 
di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del 
codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “;

RILEVATO CHE:

 Occorre determinarsi a contrarre, per l’acquisizione dei servizi di che trattasi, ai sensi dell’art.  
36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

 Al  fine  di  procedere  alla  contrattualizzazione  delle  due  strutture  alberghiere  individuate 
occorre provvedere all'approvazione di uno schema di contratto regolatore dei rapporti tra il 
Dipartimento Protezione Civile e le stesse, secondo l'allegato al presente decreto;

 Agli oneri derivanti dalla sottoscrizione dei predetti contatti,  si farà fronte con l'impegno di 
spesa n. 8852/2021 sul capitolo U9130705701, assunto con DDG n. 13703 del 24 dicembre 
2021, che presenta la necessaria disponibilità;

DATO ATTO CHE si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del D.lgs. n. 33 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione 
ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D. Lgs. n. 33/2013;

DATO ATTO, ALTRESÌ, che i CIG della presente procedura risultano essere i seguenti:
- Affidamento Hotel Europa – Vela Immobiliare S.r.l.: CIG Z25354CE34

- Affidamento Hotel Vittoria s.a.s.: CIG 9110844A4E;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
e correttezza del presente atto;

VISTA la Legge Regionale n. 34/2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;

SU PROPOSTA del  Responsabile  del  Procedimento  che ha espresso parere  favorevole  sulla 
coerenza e regolarità tecnica.

D E C R E T A

Per quanto esposto in premessa, parte integrante e sostanziale del presente decreto:
 DI  DETERMINARSI  A  CONTRARRE,  per  l’acquisizione  dei  servizi  di  ospitalità  nelle 

strutture ricettive alberghiere di personale appartenente al Ministero della Difesa, facente 
parte dei Team Mobili Vaccinali, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett a) della L. n. 120/2020, 
così come modificata dal DL n. 77/2021, con gli operatori economici selezionati, all’esito 
dell’indagine di mercato effettuata tra le aziende operanti nel Settore;

 DI APPROVARE lo schema di Contratto tra il Dipartimento Protezione Civile della Regione 
Calabria e le strutture ricettive alberghiere Hotel Europa – Vela Immobiliare S.r.l. e Hotel 
Vittoria s.a.s., allegato al presente Decreto per farne parte integrante e sostanziale;

 DI  AUTORIZZARE il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Protezione  Civile  alla 
sottoscrizione del Contratto di cui al punto precedente;

 DI AFFIDARE il servizio ricettivo alle due le strutture alberghiere risultate necessarie alle 
esigenze  di  che  trattasi,  territorialmente  baricentriche,  per  le  aree  Nord  e  Sud  della 
Calabria:

-  Hotel  Europa  –  Vela  Immobiliare  S.r.l.,  deputata  ad  ospitare  il  team  messo  a 
disposizione dell’ASP di Cosenza;
-  Hotel  Vittoria s.a.s.,  utilizzato per  ospitare il  team messo a disposizione dell’ASP di 
Reggio Calabria;

 DI DARE ATTO  che, agli oneri derivanti dalla sottoscrizione dei predetti  contatti,  si farà 
fronte con l'impegno di spesa n. 8852/2021 sul capitolo U9130705701, assunto con DDG n. 
13703 del 24 dicembre 2021, che presenta la necessaria disponibilità;

 DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento alle strutture ricettive alberghiere Hotel 
Europa – Vela Immobiliare S.r.l. e Hotel Vittoria s.a.s., per gli adempimenti di competenza;

 DI PRECISARE, altresì, che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle 
forme e nei termini previsti dalla legge;

 DI PROVVEDERE  agli  obblighi di  pubblicazione previsti  nell’art.  23 del D.lgs. n. 33 del 
2013 e alle altre pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione 
ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D. Lgs. n. 33/2013;

 DI PROVVEDERE   alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del 
Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento  UE  2016/679  e  alla  contestuale  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della 
Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente 
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 71/2022 
DIPARTIMENTO  PROTEZIONE  CIVILE  SETTORE  01  -  RISORSE  UMANE  E 
STRUMENTALI E SERVIZI GENERALI DI FUNZIONAMENTO 

OGGETTO:  EMERGENZA  EPIDEMIOLOGICA  DA  COVID-19.  APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONTRATTO.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 23/02/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


